
Sobral, 18/12/2019

Acompanhamento da operação dos açudes da 
bacia do Acaraú



VALE DO ACARAÚ PERENIZAÇÃO

BACIA DO ACARAÚ = 295,12 KM (2019)



EXTRATO DAS ALOCAÇÕES

Açude Reunião Regra de 
Operação 

(l/s)

Volume atual 
(hm³)

Volume atual 
(%)

Araras 28/05/2019 4000 461,92 53,74%

Edson Queiroz 1200 107,32 42,25%

Ayres de Sousa 1000 65,41 67,57%

Taquara 1100 168,94 52,79%

Acaraú Mirim 24/07/2019 200 28,45 77,49%

Arrebita 09/07/2019 10 12,35 66,66%

Bonito 10/09/2019 40 2,15 35,88%

Carão 19/09/2019 12 0,38 -

Carmina 17/09/2019 10 1,01 7,46%

Farias de Sousa 20/09/2019 40 3,47 28,40%

Forquilha 06/09/2019 130 22,93 45,74%

Jatobá II 02/08/2019 40 4,54 72,78%

Jenipapo 04/07/2019 40 4,25 86,06%

São Vicente - - 7,84 79,67%

Sobral 09/10/2019 20 3,29 76,93%



EXTRATO SIMULADO X REALIZADO BACIA DO ACARAÚ
Açude Vazão 

(L/s)
Data Inicial Simulado (16/12/19) Realizado (16/12/19) Diferença

Cota (m) Volume 
(hm³)

Cota (m) Volume 
(hm³)

Cota 
(m)

Volume 
(hm³)

Araras 4000,00 14/06/19 147,54 444,05 147,85 461,92 0,31 17,87

Edson Queiroz 1200,00 14/06/19 192,86 98,69 193,56 107,32 0,70 8,63

Ayres de Sousa 1000,00 14/06/19 92,27 70,16 91,74 65,41 - 0,53 - 4,75

Taquara 1100,00 14/06/19 128,11 154,38 128,66 168,94 0,55 14,56

Acaraú Mirim 200,00 20/07/19 113,54 28,13 113,60 28,45 0,06 0,32

Arrebita 10,00 07/07/19 110,31 12,39 110,30 12,35 -0,01 -0,04

Bonito 40,00 06/09/19 100,42 1,59 101,18 2,15 0,76 0,56

Carão 12,00 19/09/19 85,37 0,19 86,46 0,38 1,09 0,19

Carmina 10,00 17/09/19 271,17 0,78 271,71 1,01 0,54 0,23

Farias de Sousa 42,00 19/09/19 91,59 2,98 92,14 3,47 0,55 0,49

Forquilha 130,00 05/09/19 108,42 22,00 108,57 22,93 0,15 0,93

Jatobá II 40,00 01/08/19 264,38 4,30 264,60 4,54 0,22 0,23

Jenipapo 40,00 08/07/19 97,55 4,02 98,17 4,25 0,62 0,23

Sobral 20,00 08/10/19 97,63 3,25 97,68 3,29 0,05 0,04



VALE DO ACARAÚ AÇÕES REALIZADAS



VALE DO ACARAÚ AÇÕES REALIZADAS



VALE DO ACARAÚ AÇÕES REALIZADAS



EXTRATO SIMULADO X REALIZADO

Açude Simulado (16/12/19) Realizado (16/12/19) Diferença

Cota (m) Volume 
(hm³)

Cota (m) Volume 
(hm³)

Cota (m) Volume 
(hm³)

Araras 147,54 444,05 147,85 461,92 0,31 17,87

Edson Queiroz 192,86 98,69 193,56 107,32 0,70 8,63

Ayres de Sousa 92,27 70,16 91,74 65,41 -0,53 -4,75

Taquara 128,11 154,38 128,66 168,94 0,55 14,56



CAMPANHAS DE MEDIÇÃO DE VAZÃO VALE DO ACARAÚ

Seção Araras Transval Groaíras Joaquim 
Barreto

Patriarca Mutambeira Maracajá

25/07 - - - - 2037,00 - 2130,00

08/08 1787,00 1555,00 1392,00 1286,00 1563,00 1383,00 1377,00

19/08 - - - - 2478,00 1620,00 1583,00

22/08 3222,00 2360,00 2090,00 1902,00 2200,00 1860,00 1801,00

27/08 - - - - 2614,00 2157,00 1827,00

05/09 3234,00 2544,00 2271,00 2099,00 2537,00 2361,00 2199,00

12/09 - - - - 2355,00 1986,00 1872,00

19/09 3315,00 2791,00 2351,00 2167,00 2452,00 2039,00 1857,00

26/09 - - - - - 1957,00 1739,00

03/10 3202,00 2669,00 2352,00 2516,00 2509,00 2081,00 1962,00

11/10 - - - - 2505,00 1929,00 2031,00

16/10 3242,00 2629,00 2239,00 2410,00 2507,00 2025,00 1791,00

24/10 - - - - - 2175,00 2002,00

30/10 3210,00 2617,00 2135,00 2420,00 2631,00 1975,00 1894,00

07/11 - - - - 2803,00 2157,00 2061,00

14/11 3156,00 2530,00 2216,00 2385,00 2566,00 1823,00 1736,00

21/11 - - - - - 2561,00 2161,00

27/11 3462,00 3190,00 3810,00 3935,00 4086,00 3300,00 3150,00

05/12 - - - - 2785,00 2459,00 2404,00

11/12 3563,00 2807,00 2557,00 2787,00 3030,00 2406,00 2277,00



CAMPANHAS DE MEDIÇÃO DE VAZÃO VALE DO ACARAÚ

Confluência Groaíras Jaibaras

23/08 - 377,00
06/09 - 410,00
19/09 - 384,00
26/09 301,00 -
04/10 381,00 380,00
17/10 357,00 354,00
31/10 534,00 461,00
13/11 356,00 503,00
28/11 366,00 -
12/12 391,00 456,00



Obrigado!

Gerência Regional das Bacias do Acaraú e Coreaú
COGERH Sobral

E-mail: gerencia.sobral@cogerh.com.br
Tel.: (85) 3195-0870

mailto:gerencia.sobral@cogerh.com.br
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